
 1 

O B E C   B Ř Í Z A 
 

Obecně závazná vyhláška č. 6/2011, 
 

o ochraně veřejné zeleně 

 
Zastupitelstvo obce Bříza na svém zasedání dne 28.3.2011 se usneslo vydat na základě 

ustanovení § 10 písm. c), § 35 a § 84 odst. 2 písm. h) zákona č. 128/2000 Sb., o obcích, ve 

znění pozdějších předpisů, tuto obecně závaznou vyhlášku (dále jen „vyhláška“): 

 

Článek 1 

Předmět a působnost vyhlášky 

 

1) Tato vyhláška stanoví postupy k ochraně veřejné zeleně, jakož i povinnosti k její údržbě. 

2) Cílem této vyhlášky je zajistit estetický vzhled obce a vytvořit tak příznivé podmínky 

pro život obyvatel a návštěvníků obce.         

 

Článek 2 

Vymezení pojmů pro účely této vyhlášky 

 

1) Veřejným prostranstvím jsou všechny návsi, ulice, tržiště, chodníky, veřejná zeleň, parky 

a další prostory přístupné každému bez omezení, tedy sloužící obecnému užívání, a to bez 

ohledu na vlastnictví k tomuto prostoru.
1)

 

2) Veřejnou zelení
2)

 se rozumí zeleň v zástavbě a ostatní veřejná zeleň. Součástí veřejné 

zeleně jsou její prvky, zejména parky a sady, stromořadí, trávníky, záhony, okrasné 

zahrady, sídlištní zeleň, zeleň na náměstích či ulicích, včetně zeleně v přenosných 

nádobách, jakož i jednotlivé stromy, keře, květiny a jiné rostliny rostoucí na veřejných 

prostranstvích.  

 

Článek 3 

Ochrana veřejné zeleně 

 

1) Veřejnou zeleň může každý užívat způsobem přiměřeným jejímu účelu, především ke 

krátkodobé rekreaci a odpočinku.  

2) Každý je ze zákona povinen chovat se tak, aby veřejnou zeleň neznečišťoval
3)

, 

nepoškozoval či neničil.
4)

 

3) Ve veřejné zeleni je bez souhlasu vlastníka
5) 

veřejné zeleně nadto zakázáno:  

a) vstupovat na plochy květinových záhonů,  

b) upevňovat jakékoliv předměty k dřevinám a rostlinám, 

c) vjíždění a parkování vozidel. 

4) Výše uvedenými ustanoveními nejsou dotčeny povinnosti uložené zvláštními předpisy.
6)

 

                                                 
1)

 § 34 zákona č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), ve znění pozdějších předpisů 
2)

 § 10 písm. c) zákona č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), ve znění pozdějších předpisů 
3)

 § 47 odst. 1 písm. d) zákona č. 200/1990 Sb., o přestupcích, ve znění pozdějších předpisů 
4)

 § 47 odst. 1 písm. g) zákona č. 200/1990 Sb., o přestupcích, ve znění pozdějších předpisů 
5)

 § 50 odst. 1 písm. b) zákona č. 200/1990 Sb., o přestupcích, ve znění pozdějších předpisů 
6)

 např.  zákon č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu, ve znění pozdějších předpisů, zákon 

č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve znění pozdějších předpisů, zákon č. 17/1992 Sb., o životním 

prostředí, ve znění pozdějších předpisů 



 2 

 

Článek 4 

Údržba veřejné zeleně 

 

Každý vlastník veřejné zeleně je povinen kromě zákonných povinností
7)

 zajistit zejména: 

a) pravidelné posekání rostlinného porostu vždy nejpozději do 31. května a 30. září 

kalendářního roku; 

b) úklid posekané rostlinné hmoty nejpozději do 7 dnů po seči; 

c) vyhrabání a úklid listí vždy do 15. listopadu a 20. prosince kalendářního roku. 

 

Článek 5 

Účinnost 

 

Tato obecně závazná vyhláška nabývá účinnosti patnáctým dnem po dni vyhlášení. 

 

 

 

 

 

 

 

 

………………………………. ..………………………… 

Ivana Šindelářová 

místostarostka 

Milan Drobný 

starosta obce 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vyvěšeno na úřední desce dne: 5.4.2011 

 

Sejmuto z úřední desky dne:    30.4.2011 

 

                                                 
7)

 např. povinnosti dle § 47b odst. 1 písm. d) zákona o přestupcích („Přestupku se dopustí ten, kdo neudržuje 

čistotu a pořádek na svém nebo jím užívaném pozemku tak, že naruší vzhled obce.“) a § 58 odst. 2 zákona o 

obcích („Obec může uložit pokutu do 100 tis. Kč právnické osobě nebo fyzické osobě, která je podnikatelem, 

která neudržuje čistotu a pořádek na pozemku, který užívá nebo vlastní, tak, že naruší vzhled obce“).  


